l-f
в+{
F"fl::?"

ЛДМИНИСТРЛЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

.,, // 0t lrl С Jvg

о внесении изменений в
муниципальную програ^,rму <<Создание

условий для эффективного
муниципального управлеЕия в
Администршrии города Смоленско>,
утверждеЕную постаЕовJIением
Администрации города Смоленска
от 08,08.2024 Ns 2100-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
решением 58-й сессии Смоленского городского Совета VI созыва
от 24.12.2024 }{Э 909 <О бюджете города Смоленска на 2025 год и на гrлановый
период 2О26 и 2027 годов>, постановJIением Администрации юрода Смоленска
от 28.01.2022 Ns 146-адм <Об утверждеЕии Порядка приЕятия решений о

разработке муницип€шьЕых программ, их формироваЕия и реЕrлизации),
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в NtуниципальнуIо программу <Создание условий для
эффекгивного муниципаJIьного управJIеIrия в Адмшrистрации города
Смоленска>>, утвержденЕуIо постановлением А,щиинистрации города Смоленска
от 08.08.2024 Ns 2100-адм, след/юIщ.rе изменения:

1 .1 . В разделе 2:
1.1.1. Подраздел 1 изложить в следующей редакции:

к1. оСНоВНыЕ ПоЛожЕния
ответственньй
исполвитеJь
муниципа;rьной
прогр:lIuмы

Адмипис,грация города Смоленска ýправление
Адrrинистрации города Смоленска)

делами

2

Период
реarлизации

(этшы) 2025-202'7 гольl

I_{ели муниципмьной
прогрtl}rмы

Формировшrие благоприятньгх условий для развития
общественной активности и социальной солидарности населения,
повышение эффективности местного сtlмоуправлениrl

Объем финшrсового
обеспечения за весь
период реаlпrзаrдии (по
годzш{ реaIJIизации и в

разрезе истоIшиков

финансироваrrия на
очередной финансовьй
год и l, 2-й годы
плапового периода)

Общий объем финансирования муяиципальной програJ\{мы

составJIяет 1545690,335 тыс. рублей, в том числе по годаNr

реzrлизадии:
2025 год - 5|44З7

"771

тыс. рублей;
2026 год - 5l 559б,076 тыс. рублей;
202'l rод- 515656,488 тыс. рублей.
Источник финансировшrия муниципальной программы - бюджет
города Смоленска.

1.1.2. Подраздел 4 изложить в след}.ющей редакции:
<4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИIIАJIЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

)).

)),

Налменоваlие м}ниципальной
программьт/источник финансового

обеспечепия

Глава города Смоленска

Всего
2025 год 2026 год 2027 год

1 .2. Раздел 5 изложить в новой редакции (приложение ЛЬ l ).
1 .3. Раздел б изложить в новой редакции (приложение JФ 2).
2.Управлению информационных технологий Администрации

Смоленска рЕвместить настоящее постановление на официаJIьном
Админис,трации города Смоленска.

города
сайте

А.А. Новиков

Объем финшlсового обеспечения по
годtм эташа l , тыс. блей

Муниципа,ъная программа
кСозdанuе условuй dля
эффекmuвноzо мунuцuпмьно?о
управленuя в Дdмuнuсmрацuu zороdа
Смоленскаll (всею), в том числе:

l545690.зз 5 5|44з,7,7,7l 515596,07б 5l5656,488

городской бюджет l545б90,33 5 5144з,7

"7,7l

515596,07б 51 5656,488

ПриложениеЛ! 1

к постановлению Администрации
города Смоленска
от lI о/ !-lrJs хэ б ?- ?,zl

<<Раздел 5. Применение мер государственпого п муниципального реryлпрованпя в части налоговых льгот,
освобоя(дений и ипых преференцпй по налогам п сборам в сфере реаJIизацпи муницшпальной программы

оцЕ н кА
прпмепения мер государственного и муницппального регулпрованпя в частп цалоговых льгот, освобождеrrпй и

пных преференций по налогам и сборам в сфере реалпзацпи мунпцппальной программы
<Созdанuе условuй dля эффекmuвноzо мунuцuпмьноzо упраапенuя в Дdмuнuсtпрацuu zopoda Смоленска>

наименование
налоговой JIьготы,
освобождения, иной
префернчии по
нzшогllм и сборам

Вид налога
(сбора), по
которому

предоспrв-
лены н:шо-

ювiш
JIьгот4

освобожде-
ние, инtlя
прферен-

ция по
налога { и

сборам

Цель (цели) введе-
нпя на.llоговой

льготы, освобоlце-
ния, иной прфе-

ренции по налогaм
и сборам

Периол
действия

НШIОГОВОЙ

льготы,
освобож-

денI{я,
иной пр-
фернции
по нiлло-

гам и сбо-
рам

Фаспrче-
ский
объем

нiллого-
вого рас-

хода
местною
бюджета
за 2-й юд
до начала
очеред-
ного фи-

наясовою
года
(2023

год), тыс.
руб.

оцепоч-
ньй объем
нiл.логового

расхода
местяого
бюджgта
за l-й год
до начiл.ла

очередного

финаltсо-
вого года

(2024 год),
тыс.руб.

Прогнозньш1 объем вмого-
BbD( расходов местного
бюджета (тыс. рфлей)

I_|елевой

покtl:итеJIь
(шдп<а-

mр) нало-
ювою рас-

ходаОчеред-
ной

фшшсо-
шй год

(2025 гол)

l-йюд
IIJилнG

юю
пФиода

(2026юф

2-йюд
IIJIIIHo-

юю
периода

(2027юф

1 2 3 4 5 6 7 8 9 l0

2

1 2 J 4 5 6 7 8 9 l0
освобол<дение от
уплаты зомельного
ншrога Героев Совет-
ского Союза, Героев
Российской Федера-
ции, Героев Социа-
листического Труда,
полных кавалеров
ордена Славы, пол-
HbIx кавалеров ор-
дена Труловой
Славы

земельный
нitлог

Формирование бла-
гоприятньгх усло_
вий для эффектив-
ного функциониро-
вания мувиципаJIь-
ного управления в
Администрации го-

рода Смолеяска и
деятельности
Главы города
смоленска

Неогра-
ниченный

0 0 0 0 0 обеспече-
ние соци-
альной
поддержки
населения

Освобождение от
уплаты земельного
нzrлога BeTepzlнoB и
инвалидов Великой
отечественной
войны, ветеранов и
инвалидов боевых
действий и лиц, при-

рчвненньж к ним

земельный
нatлог

Формирование бла-
гоприятньD( усло_
вий для эффектив-
ного функциониро-
вания муниципаль-
ного управления в
Администрации го-
рода Смоленска и
деятельности
Главы города
смоленска

Неогра-
ниченньй

69 5 69,5 69,5 69,5 69,5 обеспече-
ние соци-
а.rьной
поддержки
населения

Освобоrкдение от
уплаты земельного
налога вдов ветера_
нов и инва.пидов Ве-
ликой отечествен-
ной войны

земельный
н€tлог

Формирование бла-
гоприятных усло_
вий для эффектив-
ного функциониро-
вЕlния муниципzrль_
ного управления в
Администрации го-

рода Смолепска и
деятельности

Неогра-
ниченный

6 l 6 1 6 l 6 l 6 l обеспече-
ние соци-
а.llьной
поддержки
населеция

з

1 2 J 4 5 6 7 8 9 10

Главы
смоленска

города

Освобождение от
уплаты земельного
на-rrога бывших несо-
вершепнолетних уз-
Еиков концлагерей,
гетто и других мест
принудительного со-
держания, созданньIr(

фашистами и их
союзниками в период
Второй мировой
войны

земельный
нlчIог

Формирование бла-
ГОПРИЯТНЬIХ УСЛО-
вий для эффектив-
ного функциониро-
вания муниципмь_
ного упрalвления в
Администрации го-

рода Смоленска и
деятельности
Главы города
смоленска

Неогра-
ниченный

4,з 4 J 4,з 4 J 4 J обеспече-
ние соци-
альной
поддержки
населения

освобождение от
уплаты земельного
налога инвалидов I и
II групп инв{Iлидно-
сти

Jемельныи
нzlлог

Формирование бла-
гоприятньD( усло-
вий для эффектив-
ного функциоIrиро-
вЕlния муниципarль_
ного управления в
Администрации го-

рода Смоленска и
деятельности
Главы города
смоленска

Неогра-
ниченный

l73,8 173,8 l73,8 l73,8 173,8 обеспече-
ние соци_]

атrьной
поддержки
населения

Освобождение от
уплаты земельного
налога инва,тидов с
детства

земельный
Еалог

Формироваяие бла-
гоприятньrх усло-
вий для эффектив-
ного функциониро-
вaшия муниципаJIь-
ного управления в
Администрации го-
рода Смоленска и

Неогра-
ниченный

0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 обеспече-
ние соци-
шtьной
поддержки
населения

4

1 2 J 4 5 6 7 8 9 l0
деятельности
Главы города
смоленска

Освобождение от
уплаты земельного
наJIога многодетньtх
семей

земельный
н€шог

Формирование бла-
гоприятньrх усло-
вий дтя эффектив-
ного функциониро-
вilния муниципаль-
ного управления в
Администрации го-
рода Смоленска и
деятельЕости
Главы города
смоленска

Неогра-
ниченный

l08,7 l08,7 108,7 l08,7 108,7 обеспече-
ние соци-
а.пьной
поддержки
населеЕия

Освобождение от
уплаты земельЕого
налога в размере 50О%

пенсионеров, полу-
чtuощих пенсии,
н }начаемые в по-
рядке, устаlновлен-
пом пенсионным за-
конодательством, а
также лиц, достиг-
ших возраста 60 и 55
лет (соответственно
мужчины и жен_

щины), которым в
соответствии с зако-
нодательством Рос-
сийской Федерации

земельный
нЕlлог

Формирование бла-
гоприятньD( усло-
вий для эффектив-
ного функциониро-
вания муниципаль-
ного управления в
Администрации го-
рода Смоленска и
деятельности
Главы города
смоленска

Неогра-
ниченный

4з6"| 4з6"7 4з6,7 4з6"7 4з6"7 обеспече-
ние соци]
альнои
поддержки
населения

5

l 2 з 4 5 6 7 8 9 10

выплаtшвается еже-

Mecяtlнoe пожизнен_
ное содержчlние
Освобождение от
)шлаты земельного
налога в размер 50Оlо

физическrrх JIиц, со-
ответствующих
условиям, веобходи-
мым д.ля назпачеЕия
пенсии в соответ-
ствии с законода_
тельством Россий-
ской Федерации,
действовавшим на
3l декабря 2018 г.

5емельньIи
налог

Формирование бла-
гоприятньж усло-
вий для эффектив-
ною функциониро-
вания муннципаль-
ного упр:лв.пения в
Администрации го-
рода Смоленска и
деятельпости
Глазы города
смоленска

Неогра-
ниченньшl

9 9 9 9 9 9 9 9 9,9 обеспече-
ние соци-
альной
поддержки
населения

Освобох(дение
уплаты налога

от
па

имуцество физиче-
сKI,D( лиц многодет-
пьо< семей

Налог на
имуIцество
физпческих
лиц

Формирование бла-
гоприятных усло-
вий для эффектив-
ного функциониро-
ванЕя муниципаJIь-
пою управления в
Адrrипистации го-
рода Смоленска и
деятельности
Главы города
смоленска

Неогра-
ничепьй

l038,0 l038,0 l0з8,0 1038,0 l038,0 обеспече-
япе соци-
альной
поддержки
нaю€ления

итого 1847,0 l847,0 l847,0 l847,0 1847,0
))

Приложение Nэ 2
к постановлениiо Администрации
города Смоленiка
от о/ !2l бq,ал,2о

v

<<Раздел 6. Сведения о финансировации струlсгурных элементов муницппальной программы

с в ЕдЕн ия
о фпнанспрованпп струrffурпых элементов мунпцппальной программы

<<Создание условий для эффективного муниципаJIьного управления в Администрации города Смоленско>

Jt п/п нмменоваяие Источник
фипансового
обеспечения

Объем средств на реализацию муниципа.пьпой
прогр:ll!rмы на очередной финапсовьй год и

плаповый период (по этшrам решrизации), тыс.

рублей
всего 2025 год 2026 год 202'l год

l 2 3 4 5 6 7

l Комrurcкс процессных меропрuяtпuй <Созdанuе условuй dля
обеспеченuя ёеяmельносmu Главьt zороdа u Дdмuнuсmрацuu
zороdа>

1.1 Фипансовая поддержка общественньп организаций,
осуществJIяющих на территории города Смоленска дея-
тельность, нaшравленную на поддерrоry инвапидов и
ветеранов

бюджет
города

смоленска

4500,000 1500,000 1500,000 1500,00

1.1. t Предоставление сФсидлй общественньь,t орг!lнизациям,
осуществJIяюпшм ка территории города Смоленска
деятельность, пzшрllвленlтую на поддержку инвалидов и
ветеранов

бюджgг
юрода

смоленска

4500,000 l500,000 l500,000 1500,00

|.2. Ипформационное сопровождение деяfельIlости органов
местнОГО СаI\rОУПРавления

бюджqr
юрода

смоленска

947|6,965 33785,б55 30465,655 з0465,655

2

1
1 5 4 5 6 7

l,2.1. Подготовка, проведение мероприятий, а также выполнение

работ, оказалие услуг, исполневие функций с целью
обеспечения доступности к информачии о деятельности
Администрации города Смоленска, информирования
населения по вопросаN{ жизнедеятельности и развития города
смоленска

бюджет
города

смоленска

94,7 |6,965 зз785,655 304б5,655 30465,655

3l Материально-техническое и транспортное обеспечение
деятельности Главы города и Администрации города

бюджет
города

смоленска

6942з8,04,7 22,1494,68з 2ззз,7|,682 2ззз71,682

1 з l Оргшlизашя и ос)дцествлеЕие обслужlваlтия сrrркебньп<
помещеI п1, прилег:lюп{их .ФоровьD( территорий, танспорIного
обслуllq,Iвапия Глазы юрода Смоленска и АдrлинистраIши юрода
Смоленска, опrвта KoMNIyIraJIbHbD( усlг}т

бюджет
города

смолецска

6942з8,047 227494,68з 2ззз71,682 2ззз11,682

1.4 Вьш.llаты граждапам, удосюенным зваrr.rя кПочетltьй грахqданин
горда Смоленска>

бюджет
города

смоленска

l0416,800 з4l9,600 347l,б00 з525,600

1.4.1 Компенсация расходов на оплату жилого помещения,
коммунаJ]ьных услуг, радио и услуг местной фиксированной
телефонной связи и предоставление выплаты ежемесячной ма-
териальной помощи гражд{lн{lм, удостоенным звания
<Почетный граждalнин города Смоленска>

бюджет
города

смоленска

l0416,800 34l9,600 з47l,600 з525,600

1.5 Предоставление льгот Boтepaнal,r боевьrх действий бюджет
города

смоленска

72720,000 24240,000 24240,000 24240,000

1 .5,1 Предоставление дополнительной меры социа.rьной поддержки
в виде ежемесячной денежной выплаты

бюджет
города

смоленска

,72,720,000 24240,000 24240,000 24240,000

1.6. .Щополнителънм мера социfulьной поддержки жителям города
СмЬленска, имеющий тяжелые заболевания

бюджет
города

смоленска

l200,000 400,000 400,000 400,000

61 l Компенсация расходов на оплату жизненно необходимых
лекарственных средств

бюджет
города

смоленска

1200,000 400,000 400,000 400,000

з

1 2 3 4 5 б 7

|.7. Пенсии за выслугу лет лицам, зilмещaвшим муниципarльные
должности, должности муниципальной службы в органЕD(

местного сalмоуправления города Смоленска

бюджет
города

смоленска

99000,000 33000,000 33000,000 33000,000

1.7 .l. Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, заNrещalвшим
муниципzrльные должности, должности муниципапьной
службы

бюджет
города

смоленска

99000,000 33000,000 33000,000 33000,000

Ипtоzо по комttлексу процессньtх меропрuяmuй бюджет
города

смоленска

9,7679|,8|2 32з8з9,9з8 з26448,9з7 з26502,9з,7

2 Комплекс процессньlх lttеропрuяmuй <Обеспеченuе
орzаншrацuонньlх, uнформацuонньtх условuй dля реалuзацuu
мун uцuпапьн ой пр о zрсlлLф|ы )

2.| Обеспечение деятельности ответственного исполнителя и
соисполнителя муниципальной програJ\,rмы

бюджет
города

смоленска

568898,52з 190597,8зз 18914,7,1з9 189153,55l

2.|.l. Обеспечение полномочий Главы городаСмоленска бюджет
города

смоленска

l7189,4б0 5,729,820 5,129,820 5729,820

2.|.2. обеспечение
смоленска

функционирования Администрации города бюджет
города

смоленска

551709,06з 184868,01з 18з417,319 |8з42з,7зl

Иtпоzо по KoMtbleкcy процессных меропрtlлtпuй бюджет
города

смоленска

568898,523 190597,833 189147,139 l8915з,55l

Всего по муницппдльной программе бюджет
города

смоленска

1545б90,335 5|443,7,771 515596,076 5 l5656,488

)